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Unë quhem Malik dhe jam 39 vjeç. Kam lindur
në Afganistan. Feja ime është e ndryshme nga
feja kryesore në Afganistan.

• • •

My name is Malik and I am 39 years old. I was
born in Afghanistan. My religion is different
from the main religion in Afghanistan.
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Për shumë vite, njerëzit që i përkasin fesë time
janë persekutuar. Kjo ka qenë shumë e vështirë
për familjen time.

• • •

For many years, people who belong to my
religion have been persecuted. This has been
very difficult for my family.
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Shpresoj që një ditë të kthehem në Afganistan.
Aty ka shumë njerëz që kanë nevojë për ndihmë,
dhe unë dua t’i ndihmoj.

• • •

I hope to go back to Afghanistan one day. Many
people there need help, and I want to help
them.
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Para disa vitesh nisi një luftë. Unë kisha frikë se
do të vritesha. E lashë familjen time për të
shkuar në Evropë dhe për të nisur një jetë të re.

• • •

A few years ago there was a war. I was afraid I
would be killed. I left my family to go to Europe
and start a new life.
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Pasi studiova nisa të punoja. Në fillim punova në
një restorant, dhe më pas u bëra mësues sepse
dua të ndihmoj të tjerët.

• • •

After studying I started working. First I worked
in a restaurant, and then I became a teacher
because I want to help others.
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Eca për shumë kilometra. Ndonjëherë nuk kisha
ushqim apo një vend për të qëndruarr. Disa nga
njerëzit me të cilët udhëtova vdiqën.

• • •

I walked for many kilometres. Sometimes I had
no food and nowhere to stay. Some of the
people I travelled with died.
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Studiova për disa vite, në fillim për të mësuar
gjuhën. Ishte e vështirë, por më pëlqen të mësoj
gjëra të reja.

• • •

I studied for several years, at first to learn the
language. It was hard, but I enjoy learning new
things.
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Më në fund arrita. Takova disa njerëz nga vendi
im që më ndihmuan. Nuk e di se si do ia kisha
dalë pa ta.

• • •

Finally I arrived. I met some people from my
own country who helped me. I do not know
what I would have done without them.
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Fillova të mësoja gjuhën, por ishte e vështirë. E
dija se të flisja gjuhën ishte shumë e
rëndësishme për të gjetur një punë.

• • •

I started to learn the language, but it was hard. I
knew that speaking the language was important
to get a job.
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